
Republika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s

opltl'u F.lUd''u -Mu,'l"ipu[h "f 
P.i*htina

/,_r 1@zo'e

PJESA I E KONTRATi|S: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

KUVENDI I KOMUNBS SE PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nieren

ane; Dhe

N.p.N "Uni Project" adresa: Prishtin!, "Rexhep Krasniqi" pn, me numdr te regiisrlriit te

biznesit dhe nr. fiskat 810508624, p€rtaqdsuar nga Besnik Vrella (ne vazhdim "Ofruesi i

Shdrbimeve"), ne anen tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin nj6 kontrate publike per Sherbimet n€ vijim:

Pastrimi iobjektit te komunes se Prishtines dhe Institucioneve tjera komunale

me nunter identifi kues: 616-19-106-2-2-5

Neni l Linda

l.l Lenda e k€saj kontrate publike korniz€ eshte ekzekutimi ipuneve ne vijim nga ana e

Kontraktuesit: Pastrimi iobjektit te komunes se Prishtines dhe Institucioneve tjera komunale

sipas specifikrmeve teknike t€ detyrueshme dhe pjes6s sd ofertds financiare qe Jane pJese e

kdsaj kontrate

1.2 Kontfara publike kornize do t€ impleurentohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh Ku|do qe

Autoriteti Kontraktues apo nclonj€ Autoritet tjet€r Kontraktues iperf'shire n€ kete kontrat€, tenton te

kryej pun€ - sherbime nd baz:d td kdsaj kontrate publike kornizd, duhet qd te dergoj0 "porosin€" tek

Kontraktori, cluke speciftkuar list€n e puneve qe duhet te performohen me sasite er tyre p€rkat€se.

1.3 Sasitd e vleresuara, tC p€rcaktuara n€ Pjesen C, Lista e Qmimit, jan€'vetem sasi indikative'.

.Auroriteti(61) Kontraktues i permendur n€ Nenin | .l dsht€ (ane) t€ detyruar t€ pdrdor€/in k€t€

marreveshje korniz€ sa herd q€ t€ prokurojn€ pun€; te permendura n€ l, '.

1.4 Kontrata lryne ne fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrates ne afat prej 3 mua.iVe.

Neni2 Kohaepirfundimit

2.1 Alati kohor pdr ekzel<utimin e puneve do te jet€ 2 dite nga koha e leshimit te rrrdher blerjes; nga ana e

A utorite:tit Kontraktues.

2,2Yendi i kryerjes s€ sh€rbimeve do t€ jetd tek Autoriteti Kontraktues perkat€sisht objekti i vjeter i

Komunijs, objekti i inspeksionit te Komun€s se Prishtin€s, objekti i arkivit te ri te Komunes, crbjekti i

QPS ne Korjren e Diellit dhe objekte tjera komunale sipas nevojes qe duhet te pasitrohen

Neni3 Qmimi

3.1 Qnrirnet nj€si te puneve riparuese jan€ paraqitur ne Oferlen Financiare, l.ista e Qrnirnit r: paraqitur

nga Kontral<tuesi.

Vlera totale indikative e kontrates eshte: 9.479,67 Euro (N€nt€ mij,E e kat€rqind e shtatEclhjet€

n€nt0 euro e gjasht€dhjet€ eurocent).

3.2 Qmlrni i p€rmendur n€ Nenin 3.1 m€ siper duhet t€ jetd e vetmja pagr:s€ qd ,A,utoriteti Kontraktues i

ka borxh Kontraktuesit sipas kontrat€s publike kornize.

3.3 ('rntmet e njesive do te jen€ fikse dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshinreve per porosit€ e vendosura

nen ketc kontrate publike korniz€ .

3.4 Pag,:sat do te b€hen nd p€rputhje me Kushtet e Pergjithshrne dhe/ose t,: VeQanta te Kontrates.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar per gdo muaj per muajin paraprak

p€r punet e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbikeqyr€s t€ caktuar me

vendirn nsaZKA.

Neni 4 Rendi i p€rpar€sis€ s€ dokumenteve t€ kontrat€s



4. I Kontrata p€rb€het nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Kornize;

(b) Kushtet e VeQanta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke p€rfshir€ Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokurne:ntet e ndryshme qe e perb€jne kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€
raste te paqaft€sis€ ose divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ perpar
dhene me siper.

Neni 5 Komunikimet

5.1 T(i gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ t€ b€jn€ me k€tO Kontrat€ r

Kontraktues, nga njera an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titul
numrin e saj te identifikimit dhe duhet te behen me shkrim. Komunikatat duhet t€
mesazlr, telefaks, faks, email ose te dorezohen personalisht.

5.2 N€se pensoni qe d€rgon komunikat€n k€rkon v€rtetim t€ pranimit te saj, ai du
komunikaten e tij. Sa here q€ ka afat td fundit p€r pranimin e komunikat€s me shk
t€ kerkoje v€rtetim t€ pranimit td komunikates s€ tij. Ne te giitha rastet, dergues
gjitha rnasat e nevojshme p€r t€ siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, mira
vcndimi, perveg n€se specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille, p€lqimi, mira
vendimi do te jete n€ fornr€ t€ shkruar dhe lal€t "njoftoj", "venetoje", "miratoj'
sh€nohen ne p€rputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, ceftifikate ose vendir
mbahet apo 'vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratd eshte pergatitur n€ gjuhet shqipe n€ tri origiinale, dy origii
Kontraktues dhe nj€ origlinal pdr Kontraktuesin.
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mi, certifikata apo
ose"vendos€ "do te
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PJESA II E I(ONTRATES KUSHTET E PERGJITHS ME

Neni I PErkufizimet

l.l "Kontrati" do [e thote marr€vesh.je t€ lidhur nd€rm.jet Autoritetit kontr.aktues dhe
shcnuar n€ fbrmularin e kontrates te nenshkruar nga paldt, duke p€rtihir€ te giitha shto.i(

raktuesit, sig
per kete dhe te

€sht€
gtitha

dokumentet e inkorporuar me referenc€ ne t€

1.2 "Pund" korrsiderohen te giitha ato pun€ td cilatjane ob.jekt i kontrates dhe te cilat A teti Kontraktues k€rkon
pajisje, strukturaqe t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenrm

inxhinieringu civil, struktura t€ dera apo p.jese t€ tyre.

pa.iis.leve, dhe mjetet

l.8 "Sliicat" nCnkuptojne vizatimet. llogaritjet. inlormatal e siguruara dhe te miratuara ng
per kryr:rjen e pun0ve te kontaktuara.

1.9 "KIPK" dr: tC thot€ Kushtel e P€rgjithshme re Kontrares.

| . | 0 " klv K" dc) te thore Kushtet e Veqanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.lKV,Kesal<tOso.jn€ciliesht€ligiiqeip€rcaktonregiirhaQeshtierq€nuk.jan€r€mbuluara kontrate,

2.2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuh€n e ifikuar ne KVK

1.3 "Kontraktuesi" eshtg operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i

kontrates. i cili (tc ciler) eshte pale ne kontrare dhe eshre i obliguar r€ krye.jd pun€t sipas m
mane sihumen sipas marrevesh.ies me kontrat€

l 4 "Menaxheri i Projektit" eshte nieriu i caktuar ne kushtet e vcganta te kontrates ( apo
autorizuar ngrr Autoriteti Kontraktues). i cili€shte pergiegids per mbikdqyrjen e kryerjes se
hollesite duhet t'i raporto.j€ Autoritetir Konrraktues.

I 5"Qmimi l(lontratds" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas manevesh.jes n0

l.6 "Vondi i rnd0rtimit" do t€ thote vendi icaktuar p€r kryerjen e pun€ve te kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria p€rfshir€ edhe at€ per barl.jen
tiera qe nevojiten pdr kryerjen e pun€ve 1e kontraktuara q€ duhel t€ behen sipas kontrates.

Neni 3 Transferimi

3.1 l'ransl'erinri do te.jet€ valid vetem nese ka marr€veshie te shkruar Dermes tc
kontraten e vet ose nje pjes€ te sai te nj€ pald e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ose njd p.iesd trJ sa.j, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarl<ese per pages€, n€ favor t€ bankier€ve te Kontraktuesit, t€ shumave q€ duhet
behen borxh sipas kontratesl ose

b) ne rast t€ dhenies se te dre.ites s€ Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per t€ kerk
person tietdr i det,vruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humb.jen ose detyrirnin e Kr

tuar ne fc,rmularin e

eshjes dht: i cili do te

ilido n jeri k.ompetent i

dhe grer te $itha

mularin e kontrat0s

Autori toti K.ontraktues

c transf'eron

a transf'eroj €r kontrat€n

paguhen ose qe do te

r pages€n nga ndonj€
raktuesit.

3.3 Per r;€llimr:t e nenit 3.2, aprovimi i nje transt'erimi nga Autoritetr kontraktues nuk do ta I

obligimet e veta per pjesen e kontrates qe tashme esht€ realizuar ose p€r p.iesen qe nuk esht€

3.4 Prarruesit e dispozitave te kontrates duhet te ploreso.jne kriteret e pershtatshmirise qe

rje Kontraktuesin nga

tohen per dh€nien e
Kontrates perveQ ne raste kur transferimi b€het ne bankd apo kompani te sigurimit ose insti on det€r financiar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4 | Nerll<ontrala eshte valide vet€m nese ka rnarrevesh.je te shkruar permes se ciles Kontrak
e nje p.jese [e kontrates se ri.i nie pale re trete.

4.2. Elernentet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i t€ ditura,\utoritetit
kontraktues mr: rastin e dorezimit te ofeftes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve ate implementimit te
kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti tuesdo ta lajmeroje

rsyet e veta n€se nuk
ontraktues. Te gjithe

:si ia bcson realizimin

Kontrakluesin p€r vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur
leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
nenkontraktuesrit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e Dershtatshmerise.



4.3 ALrtoriteti kontraktues nuk n-ieh lidhje kontraktore ndermiet vetes dhe nenkontrak

siguro.j. ku e konsideron si tC nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.
megjithat€ mund te

4.4 Kontraktr.resi eshte pergjegjes p€r aktet. gabimet dhe neglizhencen e nenkontriiktuesve vet si dhe 1e agienteve

ose te punesuarve, ne t0 nj€jtdn menyre si po t0 ishin akte. gabime ose neglizhenc0 e Ko uesit, aglent€ve te tij

ose punetoreve t€ tii. Aprovimi i nenkontraktimit te ndon.le p.lese t€ kontrates ose aprovi
ana e lv4enaxherlt te Pro.iektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ti.i sipas kontrates

i nOnkontraktuesit nga

4.5 N€sc nenk0ntraktuesi ka marre ndonje oirligim tc vazhdueshem qe lazhdon per nie per

periudhCs sti garancis€ nen kontrate nda.i Kontraktuesit. perkitazi me furnizimet qe

Kontraktuesi duhet q€, n€ qfar€do momenti pas skadimit te periudhds se garancise, t'i

dhe qe e tejkalon ate te

i .iep nenkontraktuesi.
f-ero.j€ nrenj€her€ te

obligimeve te tilla perAutoriteti ko,ntlaktues. me k€rkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet
kohdzgjatjen e garancise se skaduar.

NeniS

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

5 | Nose eshte e nevo.jshme. brenda 30 ditesh nga nenshkrimi ikontrat0s, autoriteti
Kontrakluesit. pa pages€, nle kop.ie t€ skicave te pergatitura p€r realizimin e kontratOs

raktues duhet t'i .iapc
kop.ie t€ specifikimeve

dhe dokumerrteve tiera te kontrates. Kontraktuesi mund te ble.le kop.ie tlera te k€tyre ski ve. specifikimeve dhe

re, Kontraktuesi duhetdokurnentev0 tiera, ne rast se ato.jane ne dispozicion. Pas l6shimit t€ certiflkat0s p€rfundi

ti kthen autofitetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet dera t€ kontt

5.2 Pdrveq rrdse €sht€ e nevo.ishme pdr qdllime te kontrates, skicat. specifikimet dhe

autoriteli kontraktues nuk duhet t€ pOrdoren as nuk duhet t'i komunikohen ni€ pale te

pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

tet tiera qe i jep
t€ nga Kontraktuesi pa

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrat qe inkorporo.jn€ ato

dhe per kompensimdokunrcnte plotesuese dhc udhezimet qe.janC te nevo.ishme p€r ekzekutirn te mire te ko

derni rrga ndonie del'ekt te sa.i

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, ne koh€n e duhur dhe n€ p€rputhje me ecurine e punimeve,

Kontraktuesit ne vend punishte, n€ p€rputhje me programin e zbatimit te detyrave te perc

pCrgiithshme.

ti jap qasje dhe akses

6.2 Kontraktuesi, giate shfiyt€zimit, duhet te mir€mba.ie qdo ob.iekt t€ vendosur ne di ion te tii n€ gjendje t€

mire. dhe duhet, n€se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthe.i ato ne giend.ien e tyre

te kon Lrates.

inale pas p€rfundimit

6 3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonie pagese p€r p€rmiresimet qe rezulto.i

iniciativdn e til.
nga puna e kryer me

Neni lf Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 | Kontraktuesi mund te k€rkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues p€r marr.ien e kop.ie t€ ligjeve, rregulloreve
at mund t€ ndikojne tedhe intbrmal.ave mbi zakonet, urdh€rat€ apo ligjet anesore te Republik€s se Kosoves t€ c

Kontraktuesi giatd realizimit t€ obligimeve te ti.i me kontrate. Autoriteti kontraktues

kerkuar l(ontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.
d ta .iape ndihmen e

7.2 Ne baze, t€ dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi pun€n. Autoriteti Kontrak es do t€ beje te giitha
le.jet e nevo.jshme, dukeperp.iekiet e nevo.ishme per te lehtesuar prokurirnin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dl

tuara ne keto Kushte te

perfihirc le.jr:n s Orn6t dhe le.iet e q€ndrimit. p€r'personelin, shdrbimet e te cileve

kontraktues i konsideron te nevo.ishme, si dhe le.let e q€ndrimit p€r t'amiliet e tyre.

Neni8 Obligimet e Kontraktuesit

8 I Kontrakluesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe i.iep autoriteti konl tues. Nese Kontraktuesi

konsideron:ie kerkesa e nje urdhri adminiyrativ shkon pefto.i fushOvoprimit t0 kon ai, duKE iu ekspozuar

d0nimit per r;hkelje te kontrates. do ta nioftoje autoritetin kontraktues pOr k€te dul.:e i ars)'et e tij brenda 30
te ketil njoftimi.ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe t€ veprojd sipas te glitha ligjeve dhe rregullorevc
Kosor,'es dhe do te siguroje q€ personeli itii, te alermit e tyre. dhe punetoret vendord te ti.i

dhe td vepro.in€ sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

nd f'uqi n0 Republik€n c
j ithashtu t' i respekto.jn€

8 3 Kr:ntrakl.uesi duhet t'i traito.ie te giitha dokumentet dhe infbrmatat e marra lidhur me kontrat€n si private dhe
kontrat€s, ai nuk do t€konllclenciale. Perveq n€ rastet kur kio eshte e nevo.ishme per qellime te ekzekutimit

publiko.ie ose shpalos€ asnje deta.j te kontrates pa pa.jtim paraprak me shkrim nga Autoriteti traKtues.

raktuesi dhe Autoriteti

paraprak me shkrim t€

caktuar r€nO dakord ne

8.4 Nese Kontraktuesi €shtO grup. pdrb€ria e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin
Autoritetit kontraktues.

8 5 Kontraktuesi do t0 siguro.i se pundt do te fillo.jne dhe t€ perf'undo.in0 brenda afatil
min e b€rd sipas Nenit l2



8.5 Kontraktuesi do td siguroj q€ te giitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e ve giate realizimit te
puninreve do td b€hen ne kohe dhe nd p€rputh.je me standardet, praktikat, metodat dhe rat ekzistuese dhe per
me teper me shkall€n e aft€sis€ dhe zellit. e cila do te pritet nga nle kontraktues i

ndernrarr punC te ngjashmc.
dhe me pervo.le qe ka

8.7 Kontraktuesi do te siguro.j per cilesine e punes dhe p€r cilesine e materialeve
punonjesve q6.jane perdorur p€r realizimin e puneve te k0ntraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zon€n e ndertimit menj€herO pas fillimit te punes per

a, n€ qoft€ se per kryerjen e pun€ve pajisjet e renda si: ekskavatore t€ llojeve te
llojeve te ndryshme, skela t€ larta, etj do te perdoren; dhe

b. ne menvre qe te mOs demt0je kelimteret e rastit. Ottjektet pdffeth. trafikun etj

8.9 Kontrakluesi do rc iete pergiegies per sigurine e te giitha aktiviteteve n€ vend punim

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktucsi duhet t€ puneso.j personcl kr,g dhc te p€rdor pa.jis.ie t€ identiflkuara n€ t

ose personel tiet€r dhe pajis.ie t€ aprovuara nga menaxheri ipro.lektit Menaxheri i

e ti.l. p€r te kryer pun€

oilesis€ prof'esionale te

t e mep<lshtme:

me, vinq4 kamion€ td

ktit do td aprovo.j qdo

ese, ose karakteristikat

e ldndimeve pcrsonale,
alet. dhe Pa.iis.iet) .ian0

it Kontraktues policdn
humb.jen apo d€met e

rnil t€ certiflkat€s mbi
mbi sigurimin ose te

l0.l klontraktuesi do t€,.io me von€ se dita e n€nshkrimit te kontrates, fumizo.j Autoritet
p€r ekzekutirn te plote dhe t€ mire te kontrates. Shuma e sigurise do t0 sakt€sohet ne KVK.
tc ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per qf'aredo humb.je.ie qe dshte pasojd e mose
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktucsit

z€vendesim te propozuart€ personelit kyg dhe pajis.jeve vetem nese kualilikimet e tyre
jane ne thelb, te barabarta ose m€ t€ mir€ se ato te propozuara gjate tenderit.

Ncrni l0 Siguria e ekzekutimit

Kontraktues me siguri
iguria e ekzekutimit do

zekutimit te plore dhe r€

10.2 Sigurimido t€ vazhdo.l te mbetet i vletihem 30 dite pas l€shimit td Certifikatis s€ pra imit te Pirkohshim.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do re jete n€ form€n e dhdnd n€ p.jesen lv te k

Neni | | P€rgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e flllimit e deri sa te leshohct Certillkata e Kurrigjirnit tc I)efbkteve, rreziq
vdckia. clhc hurnrb.ja ose dcrntimi iprones (perf\hiri. pa kulizim. punct. Impianret. Mal
rrcziqc:t c Kontraktucsit dhc nroncs se allrt

ll 2 Konlraktucsi duhet t€ siguro.j n.j€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n€ luncj
def'ekteve ne shumat e p€rcaktuara ne KVK per ngjarJgt I m0poshtmg t0 0ilat .iane
Kontra,ktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pundve. Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d€mtim i Paiis.jeve:

pcriudhes garantuese te

shltak te rTeziqevc tg

(c) hutnbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg Pun€ve. Impianteve. Materialeve dhe
Kontraten: dhc

Pajis.leve) ne lidh.je me

(d) demtirn ose vdekje e personelit tc tij.

ll.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas n6nshkrimirte kontrates duhet t'i dergo.i€
dhe oertrtlkalen p€r sigurim qd ka pdr q€llim kompensimin e nevojshem p€r te si
D9SUarir.

il.4 Ne qoft€ se kOnrraktue$i nuk 0fr0n njo sigurim te tille atehere kontrata d0 te k e znuluef dhe
kontralruesi do re p€rjashtoher nga pjes€marr.ja ne aktiviletet e prokurimit p€rjo me pak se C vit

ll.5 Ne qoft,3 sc ekzisto.jne ars)e te m.laftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit te or
sigurinr. ,Autoritcti Kontraktues mund te zgias€ alatin e caktuar per dorezimin e certiflka
eliminojc sigurirnin dhe r€ zbrese qmimin c shp€rblinrir nga tirinri i kontraktuesit

Neni l2 Programi

l2 | Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxherit t€ p
m-iratinr. Programi do te permbaje se paku me se vi.jon: menyren se si Kontraktuesi propozo

it nje program pdr
ekzekutimin e puneve,

ti zbatoje. dhe af-atin

kuader td puneve te
naxherit te projektit.

af'arin kohor q1e kerkohet p€r dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgjithshme qe
kohor p€r seci lin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri ipro.jektit per me teper k€rkon modiflkime ne programin e puneve
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj0 edhe nj€herd programin dhe t'ia kthe.j€ prapE
Kontraktuesi rJo t0 azhurno.i Programin ne intervale.jo rnO shum€ se periudha e p€rcaktuar ne KVK.

12.3 Per qdo pak€naqdsi apo mosmarrdvesh.ie ne lidh.le me modiflkimin e programit. kon
argument me shkrim Menaxherit te Proiektit.

akluesi do t€ siguro.i€



12.4 Paraqitia e programit te tille. duke p€rfshire gdo shtes€ nga menaxheri i pro.jektit nuk
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve [e kontraktuara. si dhe qdo modifikim te perfshire
nuk do te r,3zulto.ie ne ndon-j€ pagese shtese per kontraktuesin, n€se kio ka ndodhur si
kontraktuesit giate perpilimit te programir.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

t€ zvog€loj ose te rris
programtn e puntmeve

e neglizhences se

dshtd i p€rfshire

utimit dhe do te jere
oritetit Kontraktues dhe

shpenzimet e tij, p€r t€
td .ietd pdrgjegj€s per

.iane te nevojshme pdr

l3.l Kontraktuesi do te kete te drejten te ndalo.i qas.ien n€ vend-punishte p€r gdo persorr
n€ zbatimin e kontrat€s, me p€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktr

13.2 Kontraktuesi do re siguroj€ sigurin€ n€ vend-punishre giat9 giithe periudh€s ss r;k
pergiegies per te marre hapat e nevo.jshem, n€ interes te punonj€sve te tii. agienteve te Ar

ll.3 Kontrai<tuesi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme. per pergjegl€sine e tij dhe
srguruar qe slrukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mir€mbahen. Ai
sigurirnin. me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skerm€n dhe pa.jis.iet e sigurise te c:

zbatlmln e duhur t€ detyrave ose qe me arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktur:s

palcve te treta. per t€ parandaluar 9do humb.ie ose aksident i cili mund te rezulto.ie nga k e pundve

shkaktuara n,e ruge, ura nga transporli i materialeve apo pajis.jeve do te.iete ne shpenzime Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5 I Kontraktuesi eshte pergiegies per te gjitha rarimel. dhe derl,rimet doganore nd perpu
se Ktlsovcs

Neni l.l NdFrhyrja me trafikun

l4 | KontralltLresi do te siguro.je qe punimer dhe instalimet nuk shkakto.jne iJeme. ose penl
komunikinrit te tilla si rruget. hekurudhat. rruge u.iore dhe acropone. Ai. ne veqanti, do t0
ne peshd kur zgjcdh rruget dhe automjetet

14.2 (.do mase te veQante te cilen Kontraktuesi e konsideron te nevo.ishme. ose €sh
Kontraktues me q€llim te mbrojtjes apo per tc pertbrcuar pjeset e rrug€ve, urave, oo
Kontraktueslt, pa marre parasysh se ato krl,hsn nuk ato krl,hen nga Kontraktuesi. Kontr
Autoritelin kontraktues pdr qfar€do masa te veQanta q€ ai synon te ndermarre para se krye:i

15.2 l'e giithra latimet dhe detl'rimet tiera doganorc konsiderohet se.jane perf'shir€ n0 qminri

l5 3 Ntenaxl"reli i Pro.iektit do td harmonizo.j€ gmimin e kontraktuar
detvrirneve doganore brenda dat€s prej 2t dit0sh para dorjzimit tE
p€rfun,Cimir tg puneve.

15.4 lVlenaxheri iPro.iekrit nuk do te lejo.j€ ndryshimin e grnimit t€ kontraktuar p€r shk
dhe/osc ngrit es ss det-lrimeve doganore rri qofie sc k jo ka ndodhur gjate koh€s sa Ka clene

Neni | 8 Zgatja e periudh€s s€ ekzekutimit

l8,l Kontraktuesi rrund te kerko.j€ zgjatje tf periudhes se ckzekutimit nese realizimi ikon
pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga keto ars1,e:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdso.le obligimet e veta sipas kontratesl

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si nd Nenin 3g:

13.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet
Kontraktues se ka p€r q€llim t€ bd.i€ kdrkes€ p€r zgiade te periudhes se realizimrt per tg ci

n€se konstaton se llia

tenderit dhe dat€s

jn€ trafikun ne, lidh.iet e

parasysh kufrzimet

kOrkuar nga Autoriteti
baftet ns shpenzime t€

i duher te nioftoje
Riparimet e ddmit te

me t-igjin e Republik€s

e kontraktuar.

ngritje t€ tatimeve dhe

flndit ie vertetimit re

te ngrities s€ tatimeve
vonese konlraktuesi.

Dates se flllimit dhe nd
e Kontraktuesit n€se

marrjcs sd urdhrit me

s se tii vonohet. ose

lajmeroj€ Autoritetin
ai konsideron se ka td

traktues, brenda 30

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

l6 l Flumb.ia ose demtimi i Puneve ose Materialeve q€ rjo t€ p€rfshihen ne Punet ne mes te
t'und te periudhes s€ Korrigjimit te Def'ekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi n€ kost
humbja ose d0mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesii.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni l7 Fillimi i pun€ve

l7. l Kontrakrori duhet re fillo.ie punirnet sa md shpe.jt qe esht€ e arsl,eshme e mundur
ekspeditc'n u Juhur dhc pa roncse.

l7 2 Kontrakruesi do t€ ekzekuto.i pun€r ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe do t€ kryhen n€ pajtim
me Programirr e dorezuar nga Kontraktuesi, i p€rditdsuar me miratimin e Menaxherit te
ato brenda afatit kohor t€ specifikuar n€ Nenin 2 te Formularit te Kontrates.

it, dhe do t€ ploteso.j

nderm.jel Kontraktuesit dhe Auloritetil
fihirese ashtu qe t€ mund t€ kontrolloh kerkesa.



Neni l9

retrospektive, ose ra inforrno.i€ Kontrakruesin qe nuk i €shte dhen€ e dre.ita per zgiatje t€ udhes.

Demet e Iikuiduara

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktue
Kontraktuesit kete zgiatie te periudh€s se realizimit n€se mund te arsyetohet, ose ne

l9'l N.se Furnizues me pergjegjesine e rij nuk arrin r'i dor€zo.ie ndonje ose
kohore te specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues. pa nioftim'zyrtu. c'h. pu
tjera re ri.i sipas konrrares, do t€ ker€ re dre.ite, p€r seciren dite qe taton "ae*i.Jrtliiriidhe dates aktuale te p€rfi.rndimit, t'i marre ddmer e likuiduara re barabarta 

^i 0.z5o nc ,
pa dorezuara deri n€ nj€ maksimum pre.i l0 % td vlerds totale td porosise Autoriteti K
ddmet e likuriduara. nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. pagesat e d€me

do ti lejoje me shkrim
menyre prospektive ose

a pun€t brenda limiteve
im ndai kompensimeve
periudh€s se kontrates

te te vler€s se pundve t€
raktues mund t€ zbres€
td likuiduara nuk do t€

d€met e likuiduara td

ai mundet, pasi ta

Kontraktuesi nuk do td
koston plot€suese dhe

prekrn detyrimet e kontraktuestt,

19.2 Nese nrosdorezimi ipuneve parandalon p€rdorimin e zakonshdm te puneve ne
paruparu nd paragrafin 19. I do t€ llogariten ne baz€ te vleres totale te oorosiie.

14.3 Nese Autoriteti konrraktues ka fituar t€ dre.itdn t€ kdrkojd s€ paku loyorevler€s s€
n.yoftoie me srhkrim Kontraktuesin:

a Ne rasl se Autoriteli Kontraktues ka prokuruarvelem ne emer le vere Aulorileyt, me nle ekonomik;

- tc konllskoie garancine e realizimit:

- te nderpresd kontraten, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te dreite per

- te hlie ne nje kontrat€ me nje pale te trete pdr dh€nien e p.jeses sd mbetur te pun€ve.
paguhet pdr ket€ pjese te kontrates. Kontraktuesi gjithashtu do te.iete i detyruar te pagua
demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e til.

b '\'e rasl se Autorileti Kontraktues ka prokurttar vetem ne emer le vete.qltloritelil, nte disa

- te konlisko.je _e,arancind e rcalizimit:

- te nderpresio porosine, dhe ne kete rast Kontrakluesi nuk do t€ ketd te dre.jt€ per k
giithashtu do te.iete i detyruar t€ paguaie koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo

- te ri-hap konkunenc€n me pjes€n e mbeturte Operatoreve Ekonomik td kontrat€s publike

c i\'e rast se .4utorireti Konr.raktues ka prokunnr ne emer te disa.tlutoriteteve rjera K
ekononti A

- Autorilcti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon. dhe ne
do te kcte te dre.ite per kompensinr. Kontraktuesi i giithashtu do te .jer€ i detyruar t€
demet c shkalrtuara nga k jo panundesi e tii: dhe

- te nioftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per s.jellje te keqe te (
kOrkon nga y''utoriteti Kontraktues ip€rmendur qe t€ konfisko.i nje pjeie propor.cionale.

ekonomik

nsim. Kontraktuesi
mund€si e tii; dhe

uese, me nJe operalore

rast Kontraktuesi nuk
koston plotesuese dhe

Ekonomik dhe
kuivalente me l0% te

porosrse se leshuar, t€ garancis€ se perfbrmanc€s dhe d€rgon shumen tek Autoriteti Kontrakt S

(t \'( rasl se.4ulorileti Konlraklues ka prokuru(tr ne enkr te disa.lutorileteve ljera
operulor? ekonomtk

onlrakluese, me disct

porosise se lesrhuar, le garancise s€ performanc€s dhe d€rgon shumeniek Rutoiiteti Kontrakt

- te nddrpresti porosine, dhe n€ kete rast Kontraktuesi nuk do te ket€ rc drejte per k
gjithashtu do te.iete i detyruarte pagua.ie koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga k1o

- te ri-hap konktrrrencen me p.iesen e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontrates oublike

Materialet dhe mjeshtiritE

Neni 20 Reglistri i punis

?9 | Nie regiister i pun€s do te, pdrveg kur parashikoher ndryshe nga KVK, mbahen ne
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje t€ pakten informacionin e meposhtem:

- te nlofio.j Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per s.iellje te keqe te o
kerkon nga npla Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe td konfiskoj nje pjese'proporcionale,

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e pr
pun€':toreve td punesuar ne vend-punishte. materiaret e furnizuara. pajis.iet ne
gjend.ie pune. tcster e kryera ne vend. mosrrat e d€rguara. rrethanat e paparashikua
Kon I raktuesi tl

orit Ekonomik dhe
kuivalente me l0% te

pensim. Kontraktuesi
und€si e tij; dhe

shte nga ana e

numrin dhe llo.iin e

rdorim, pajisjet jo ne
si dhe urdhrat dh€ne



Neni 2 |

nese.iane riparuar

Neni 22

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

b) deklaratat e holldsishme td t€ giitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes berE dhe t'urnizimet e
dordzuara dhe te perdorura. te afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te r€
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

ishme n€ llogaritien e

20.2 Shenimer e bera ne regiistrin e pun€s. si pune ne progres. duhet te nenshkruhen nga toriteti Kontraktues dhe

t$ hftfihhfi-nl;tllhhruhnn rlgn Kttttrnhtu!:i 0t0 prilhrle:ue:i i lii Nne l(ontm[rueri refu ni do te lromunilroji
pikepam.jet e tij ndaj Autoritetit Kontrakrues n€ afat prej I 5 ditesh pas dates n€ t€ cil€n j regjistruar te dh€nat apo

pikepamjet e tij brendadeklaratat kund€rshtuese. N€se Kontraktuesi d€shton qe te nenshkruaj€ ose t€ paraqese
periudhds se' le-iuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura
mund te shqyrtoje regiistrin e punes n€ gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ bej
shdnirneve tr: cilat ai i konsideron te nevo.ishme p€r inlbrmacionin e til

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta sigurol€ Autoritetin Kontraktues me infbrmacion
regjistrin e p,ungs ne rr€n1,rdn e duhur

Origiina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2 | | f'>un€t, komponentdt dhe materialet do t€ .lenO ne p€rputh.je me
mostral. stru:kturat dhe kerkesat tjera nd kontrat€ dhe do td mbahen
qellime identillkimi giate gjithe periudh€s s€ realizimit.

reg' ister. Kontraktuesi
oso te rnarr nie kop.ie t€

e duhur p€r te mbaitur

specifikimet, vizat t. sondazhet. modelet.
nd dispozicion te toritetit kontraktues p€r

kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet munddsia t'i ri
raktuesi n€se ndonj€
je dhe t'i p€rmir€sojd

materialet dfre artiku.it q€.ian€ refuzuar, por k€to materiale dhe artiku.j do t€ pranohen per i orporim ne pune vetem

Inspektimi dhe testimi

22.1 Autorilcti Kontraktues do t€ cmero.j "Mencaherin e Projektit". re cckur nd KVK, icili
mbikeqyrign e ekzekutimit te puneve giare tere kohds. duke tilluar qe nga dita e pare e fil
skadinrin c periudh€s garantuese te def'ektevc dhe per rapo(irn tek Autorileti Kontraktues.

te.iete pergiegies per
rnit te pun€ve e deri nd

22.2 Qellimi i mbik€qyrjes eshte te kontrollo.j€ cil€sine e puneve <jhe cilesine e materiale
me specifikirnet teknike te r€na dakord.

te p€rdorura n€ pajtim

22.3 Kontralituesi do te siguro.je q€ komponentet dhe materialet te dorezohen ne k n€ vend p€r ti lejuar

21 .2'le glitha pranimet teknike preliminare do te.iene ob.iekt i nj€ k€rkese te d€rg
Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet ti ref-erohet numrit te kontrates. numrin e Lotit dhe
praninri i tille. sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t€
kontrakLues:;e plot€so.lne k€rkesat per kete pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 udhe nese.ian€ pranuar teknikisht materialet apo artikuit qe do te p€ri'shihen ne
komponente've, ato mund t€ refuzohen dhe duhet t€ z€vend€sohen menjeher€ nga

autoritetit kontraktues qe t€ vazhdoje me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kon
ka vler€sual plot€sisht veshtiresite qe mund t'i hase ne kete aspekt. dhe nuk do ti leiohet qd
per vorres€ n€ p€rmbush.jen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do te kere te dre.ite, ose nga vete ose agientit e tij, qe re inspekt(
testo.id konrponentet, materialet, dhe m.jesht€rin€, dhe te kontrollo.je progresin e pdrgatitjes.

n8se komponent€t. materialet dhe mjeshteria kane cilesine dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo
prodhimit. faLbrikimit. pergatitjes ose ne vend-punishte ose n€ ndonj0 vend tie:tdr, siq
kontral o.

r nga Kontraktuesi tek
ndin ku do te zhvillohet
rtillkohen nga autoriteti

ose n€ prodhimin e

i konsiderohet se

paraqese ndonje arsye

kontrollo.ie. masd dhe

te behtt n€ vendin e

und te $pecifikohet n€

ikimit apo prodhimit
te Qtaredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofiimin e sipas kontrat€s, n€ re qe te p€rcakto.id

22.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet. /\utoriteti kontraktues do ta ni
do te mirato.jO certifikimin e procedur€s lidhur me kdtd.

22.6 Nese Ar-rtoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen p€r rezultatet e testit, secil
per pikdpam.iet e ti.j nda.j tietrit brenda l5 diteve pas ngritjes se mosmarrevesh.ies se tille. A

autoritetil kontraktues i cili do t'i konruniko.ie rezultatet e keryre testeve pa vonese te Kon
testimit do t€.jen€ pdrf'undirnrare. Kosto.ja c ri-testimit do 1e banet nga pala pikepam.ia e te
gabirn nsa ri-testimit.

Kontraktuesi mund t€ k€rko.jne qd keto teste t€ perseriten ne te nieitat kushte dhe ose nese ndonj€ra pal€
k€rkon. nga nje ekspert qe zgiidhet me pelqimin e pdrbashker l'e giitha raponer e imit do t'i dor€zohen

Kontraktuesin ose

do te.lap€ nj€ deklarat€
teti kontraktues ose

si. Rezultatet e ri-
ilit deshmohet se eshte

n ato ne skica apo ne

per shkak te

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do t€ informoje Menaxherin e pro.lektit, ne qoft€ se o v€ren ndonie gabim
apo l€shirn nd skica (vizatime) apo edhe n€ specifikime teknike gjat€ kryerjes s€ pun€ve d
se ato mund te ndiko.jnd me vone n€ kualitetin e puneve.

ia terhequr vdre.jtjen

23.2 N€se Menaxheri iProjektit v€ren ekzistimin c disa gabimeve apo l€shimeve. qo
specifrkim teknik, ailajo do t'ievitoj men.j€her€ dhe do t'i konsidero.j paso.jar.

23 3 Nese pal€t ne kontrate vler€so.ine se nddrrimet substanciale te puneve .jan€ bere te
gabimeve te tilla ose te p€r.lashtimeve te cilat substancialisht ndikoine ne cmimin e kontr ateher€ Menaxheri i



Pro.jcktit ne bashk€puninr me autoriteLin
Prokurimin l'ubiik.

kontraktue s do te korriglo.ine dhe

PAGESAT

Neni24 Parimet e p€rgiithshme t€ pagesave

24.1 Paeesal do t€ bdhen ne Euro.

24.2 Pagestrt do t€ rregullohen pdr zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajtjes.
duhet t€ palguaj Kontraktuesit shum€n e cerlifikuar nga Menaxheri i projektit bre
e gdo certilfikate. N€se Autoriteti Kontraktues ben nj€ pages€ me vones€, Kont
interes per pagese me vones€ n€ pagesen e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga
duhet te ishrte ber€, deri nd dat€n kur pagesa eshtg bere me vonese, e negulluar
p€r kredi nti sektorin e ndertimit.

24.3 r\rtikujt e Pun€ve per t€ cilat nuk esht€ dhene norme apo gmim nuk do t€
Kontral<tuer; dhe do te konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet dera ne

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do
bankare t€ dhene ne Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, ikesaj kontrate q€ e pl

24.2 liontraklori rnund te informoje AQP-Nd p€r shkelje te tilla. Aep-ja mund
kontrarktues nga p€rdorimi igdo dhe t€ gjitha kontratar qendrore publike korniz€ t€

njdjti formular, q€ i bashk€nglitet k€rkes€s p€r pages6, duhet te perdoret p€r t'i
llogarin€ bankare.

ar ndryshimet n€

24.5 Ne rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje n€ em€r te autoriteteve t€ tjera traktuese. dhe nie
autoriteti kontraktues nuk ip€rmbush detyrimet e tij sipas k€saj kontrate, veg sht oblisimet e Nenit

situaton sipas Ligjit te

utoriteti Kontraktues
30 diteve nga data

it do ti paguhet
n€ t€ cil€n pagesa

bankave vendase

hen nga Autoriteti
ontrate

b€hen n€ llogarin€
Kontraktuesi. I

ndaldi€ autoritetin
xjerra nga AQP

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet re permbajne pajisje pEr nd€rtim, instalim testim, dhe pun€n e
komisionevrl qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paral
llogaritur grnimin e kontrat€s. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punds
Paramas€s clhe Parallogarise p€r qdo artikull.

ia perdoret p€r t€
kryer nd norm€n e

2-5.2 Ne rast t€ kontrat€s paushall€, Pershkrimi iAktivitetit duhet te p€rmbai vitetet me qmim p€r

torim dhe kontroll t€punet e kryr:ra nga ana e Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit perdoret per mon
kryerjr:s se aktiviteteve nd baze td te cilave Konrraktuesi do t€ paguhet. N€se p€r Materiale n€
vend punim do te b€het veg e veq, Kontraktuesi do t€ tregoj shp€rndarjen e Mate
vegmas n€ F'€rshkrimin e Aktivitetit.

n€ vend punim

Neni 26 Pa ra pagim i

26. 1 Autoriteti Kontraktues do t€ b€jd pagese paradhenie Kontraktuesit td shum ve td p€rcaktuara n€
KVK nga dilta e caktuar ne KVK kund€r dispozites nga Kontraktuesi i n;€ ioni t€ Pakusht€zuar
Bankar nd nje forme t€ pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe
parapagim. t3arancia do t€ mbetet n€ fuqi deri sa te behet pagesa e pare, por shu
reduktohet n€ menyr€ progresive nga shuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi
parapagrm.

26.2 Kontralktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vetem per td paguar pajisjet, materi let dhe shpenzimet e

deshmoj se pagesa
umenteve t€ dera

26.3 Parapa'.4im do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat
Kontraktuesit, pas orarit t€ p€rqindjeve t€ pdrfunduar t€ pun€ve nEbazE te pageses.

t€ barabaft€ me
e garancise duhet te
uk do t€ paguhet p€r

tjera t€ nev'o-jshme posaqerisht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te
paradhdnie eshte perdorur ne kete menyr€ me furnizim te kopjeve te faturave ose
p€r Menaxherin e Projektit,

Neni 27 Mbajtja e Paras€

p€r shkak t€



27. I Shuma, e specifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit
te Puneve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj 100h e vlerds totale

skicat (vi;ratirnet. specilikacionet) apo udhezimet e duhura per kryer.jen e puneve
e caktuar si n€ kontrat€.

Kontraktuesi mund t€ zevend€soj parate e mbajtura me garancion bankar ,,me

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te
deklarat€s r;€ llogaris€ perfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pagesds

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit r€ projektit raportet mujore te 9m
puneve t€ prerfunduara me minus shum€n kumulative t€ vdrletuar m€ par6.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pun6n e kryer t€ kontraktuesit p€r
pun€s dhe rr€rteton shumdn qE duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e pun€s se kryer do t€ percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e pun€s s€ p€rfunduar perfshin:

a Ne rastin e Kontrat€s s€ Paramas€s dhe Parallogaris€. vlerdn e sasi
dhe Parallogari qe dshte perfunduar; ose

b. Nd rast te kontrates paushalle, vlera e punes s€ ekzekutuar
aktiviteteve t€ p€rfunduara n€ P€rshkrimin e Aktivitetit.

s€ punds n€ Paramase

te perbej vler€n e

28.5 Vlera e punds se p0rfunduarp€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Lloga ritja p€rfu ndimta re

29.1 Kontraktuesi .io Ine vone se 90 dite pas l€shimit te certiflkates p€rfundiml re t€ pranimit, do te

dor€zoj€ tek Menaxheri iProjektit n1€ draft te deklarat€s se llogaris€ p€rfundi re me dokumentet
mb€shtet€sr: qe tregojn€ n€ detaje vleren e punes se bere n€ p€rputhje me kon ten, s€ bashku me t€

kontrat€s, n€ menyregjitha shunrat e mEtejshme t€ cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar si
qe Menaxheri i Projektit t€ pdrgatis deklarat€n e Ilogaris€ p€rfundimtare.

29.2 Brencla 30 diteve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogaris€ gjithe
do teinformacionit t€ kerkuar n€ m€nyr€ t€ arsyeshme per verifikimin e saj, Mena

pergatis€ deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare, e cila percakton;

a) Shunren e cila sipas opinionit te tilduhet tipaguhet sipas kontrattjs;dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraplakisht nga Autoriteti Kont
shrumave t€ cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s,

ktues dhe i te gjitha
ilanci, n€se ka, nga

Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi. Ose nqa Kontraktuesi rek A
mund te jete rasti.

iteti Konnahues, siq

29.3 llenaxheri i Projektit do te l€shoje te autoriteti kontraktues ose te per
te Kontraktuesi, deklarat€n e Ilogarise p€rfundimtare qe paraqet shumen p€rf imtare p€r te cilen
duhet paguar Kontraktuesi n€ baz€ te kontrates Autoriteti kontraktues ose per
dhe Kontraktuesi duhet t€ nenshkruajnLi deklarat€n e Ilogarise p€rfundimtare, si
plote dhe p€rfundirntar te punes se realizuar sipas kontrates dhe menj€here do te

j€ njohje e vler€s s€

dor€zoj€ nj€ kopje t€
n€nshkruar te Menaxherin e Projektit.

Neni30 Shkrlqet p€r kompensim

30. I Shkaqe pdr kornpensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk le.jon qasje n€ nj€ pjes€ te vend nd€rti it data e posedimit e

spccifikueLr n€ KVK.

(b) Menarheri i [)ro.iektit urcjh€ron sht;,rje pa dhend llogari per kete, vonohct apo nuk i .lep

i n€ pdrfundim e ter€
kontrat€s origjinale.

meve td vleresuara te

veftetuar cil€sin€ e

kontraktuara ne afatin

dhe te
Projektit

(cJ Menaxheri i Projektit urdh0ron kontraktuesin q0 t'i zbulo.ie ose ryeje testet ne punen
p€rfurrdimtare, e cila mande.j zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tiere, autoritetet publike. sh€rbimet komunale ose
shl:akto.in0 vonesO apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

Autoriteti Kontraktues

(e) Mena:r.heri i Pro.jektit pa ars),e te .justifikuar vonohet ne l6shimin e verl p€r p€rmbushje
kontratCs

(g) Kontraktuesi has ne pengesa tjefa per kryer.jcn e aktiviteteve 1e pun
pengesa nuk.iane pdr shkak te.joprot'esionalizmit te KontraktuesiL

te kontraktuara te cilat



30 2 Nese n.je ngiar.je e till€ ndodh, atdherd Qmimi iKontrates <jo te rregullohetp0 asntu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Nenill Parimet e pdrgiithshme

ose tlnal do t€ behet ne

iete infbrmuar prej t€ pakten 30 dir€ve para dat€s se veriflkimit
usht qe Kontraktuesi te

Neni 32 Testet p€rr p€rfundimin

nzime t€ Kontraktuesit.

fi lloine
testet t€ tilla mund t€

32.2 Punet t0 uilat nuk ploteso.lne kushtet e kontrates. duhet, nesc kerkohet. te shkat dhe rindertohen nga

3l.l verjflkimi ipuneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t€ prani11it td perkohsh€n
prani te l(ontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengese per verifikimin me

32. I Punet nuk do t€ pranohen deri sa tejene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne sh
Kontraktuesi duhet te nlofto.ie Autoritetin Kontraktues p€r dat€n n€ t€ cil€n verifikimi r

kontraktuesi ')se te riparohen. sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues. p€rndryshe kjo do
duhur n€ shpenzime te Kontraktuesit, me urdh€r te AutoritetiL Kontraktues

Neni J3 Pranimi i pirkohsh€m

33. I Punimet do t€ rnerren p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ menyre
pranim dhe te.jete l€shuar, ose konsiderohet tejete leshuar, nje certifikat6 e pranimit t€ pir

33.2 Kontrakluesi rnund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nJe ce
perkohshem.io me heret se l5 dite para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuesit. te iene t(
porKoh;h0m, Aut0ritoti ltontraktues brenda l0 ditesh pas pranimit t0 aplikacionir td Kontrakt

a) l.i lesho.ie konr
pranimit te pdrkohshem nre n.i€ kop.ie p€r Aul0ritetin kontraktues duke

b.)

e tii dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin. sipas
leshuar certiflkat€n.

te refuzo.je aplikaci
mendimit r€ tii i kerkon

33I Nisc autoriteti kontral(tues nuk arrin ose t€ Icsho.ie certiflkaten
turnizimct hrenda nje periudhe prc.i 30 ditesh. ai do te konsiderohet se
asai periuclhe.

33.4 ['}as pranirnit t€ perkohshem te puneve- Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktu
materialet qd nuk k€rkohen me per p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai eiitha

pershtatshme. rezervat e tii. dhe perveg tjerash. edhe daten ng te cilen si mendimir te rij .ian€pertunduar punet nC pa.jtim me kontraten dhe.jan€ te gatshmc per pranim te pe

c prantmrt t€ p€rk
ka leshuar cerrifika

b€het pas n joftimit te

k€naqshme testet per
kohsh€m.

ifikate t€ pranimit t€
gatshme p€r pranim t€

t ose:

tuesit aertiflkaten e

. ndse kjo eshte c

duke i dh€n€ arsyet
Kontraktuesi p€r ta

shem ose t0 refuzoj€
n ne dit€n e fundit te

mbetunnd apo pengese dhe do t€ beje ndonje ndryshim te giendjes se vendit te pranimir siQ k

Neni 34 P6rgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€.iete pergiegies per m€nianimin e det'ekteve. ose demeve. ne ndonje
mund tc shtaq,;n apo shfaqen giatd periudhes se def'ekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pcrdorirnin i impiantit ose materialeve te demtuara ose m.jeshteria ose dizaini i

dhe ./ osc

b) 9do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se del'ekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta p€rmir€soj€ def'ektin ose dOmin sa me sh
Periudha mbi pergjegesine e defekteve p€r re githa z€vendesimet ose rinovimet do
zevendesimi ose rinovimi eshte bere p€r kenaq€sin€ e mbik€qyresit. Nese kontrata mul
peliudha e detekleve do t0 vazhdohet vetem pdr atd pjesd id punimeve e cila iishte

e p€rkohshme dhe
u do te heq€ ndonje
ohen nd kontrate.

te pun€ve t€ cilat

: i Kontraktuesitl

t te .iate e mundur.
fillo.i nga data kur
pranim t€ pjessh€m,

nga nd€rrimi apo

teti kqntraktues ose
def'ekt ose n.j€ d€m

rrezik dhe kosto te
zbritet nga pagesat e

nuk €sht€ ne gjend.je

ne punen nd kurriz te
qe te.iete e mundur

Ndse kohezgjada e

34 3 N[sc' shlaqel ndon.jd def'ekt osc ndoclh ndonje dem gjate pcriudhis se p€rmendur. au
menaxhcri i pro.lektit do ta njofio.ine Kontraktuesin Nese Kontraktuesi nuk arrin te korrigjo.j

nnovtm

brenda atarir kohor te percaktuar ne njoliim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kry pune, ose t€ pun€soj€ dik€ tjet€r e punimeve,
Kont ne te cilin rast kosto.ia e shkaktuar koniraktues oopritu garancite qe mbahen ndaj Kontraktu dy; ose

b) te nderprese kontrat€n.

34.4 Ne raste urrgjente. kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjehere ose. pasi eshte arri
qe te marre masat e nevo.jshnte. autofiteli kontraktues ose Menaxheri iproiektit mund re k
Kontraktuesit. Autorlteti kontraktues ose Menaxheri i pro.jcktit duhet te inibrmo.ie sa me sh
Kontraktuesin ;rer veprimin e marre

34.5 Periudha r: p€rgjegjesise se defekreve do t€ parashihet ne KVK dhe specifikimet tekn
periudhes sd p€rgjegj€sis€ se defekteve nuk dshte e specifikuar, ajo do t€.ieti; 365 dite. peri
defekteve do te fillo.ie ne daten e pranimit t€ o€rkohshem

e P€rgjegjdsisd se



Neni 35 Pranimi pErfundimtar

35 I Pa,s skarlimit te periudhes sc garancise ose. ne rastet kur ka me teper se nj0 periudhe,
se fundit, dhe at€her€ kur te jene zglidhur rc glitha defektet apo demet, aurorireti k
Kontraktuesit njd certifikat€ ti pranimit pdrfundimtar, me n je kopje Autoritetit kontrakt
te cilen Konlraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas kontraies dhi n€ m€nyre t0 till€ qe
.;ete i kenaqur. Certifikata perfundlmtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontrakt
skadinri i periudhes se garancise ose menjdhere pasi riparimet sve;tuale q€ iand kdrkur

35 2 Punet nuk do te konsiderohen se.iane realizuar plotesisht derisa te.jete nenshkruar c
pranimit nga Menaxheri i Pro.jektet dhe te.jete dorezuar tek autoriteti kontraktues. e nid kc

pUJrndrur" nB ,.r-r8nyrB tB tllle qe te.lete | [enuqw auroriteti konrraktues.

s brendg 30 ditrish nga
sipas Nenit 34 te jene

ifikata pe rfundimtare e

: tek Kontraktuesi

35 3 Pa marr0 parasysh leshimin e certitlkat€s pdrfundimtare. Kontraktuesi dhe autorjteti traktuss do t€ mbeten
te detYruar prer plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrat€s para leshimil te certi
pranimit dhe t€ cilat kane mbetur t€ parealizuara nd koh€n kur leshohet certifikata p€rfundj

0s pdrfundimtare t€

dhe masa e obligimeve td tilla do te percaktohen duke iu ref'eruar dispozitave te kontrates.
tare e pranimit. Natyra

Shkelja e kontratds dhe shk0putja

Neni 36 Shkelja e kontratis

16. I t'ala ka:;hkele kontrat€n nese nuk arrin [e shl)eie ndon je nga obligimet c veta me kont

-16.2 Nc rastel kur ndodh n j€ shkelle e kontrates. pala e demtuar do re kete te dreite per kelo

a) demct; dhe/ose

b) nd€rprerlen e kontratds.

36.3 P€rveg masave te siperpermendura. mund te .jepen demshpCrblime. Ato mund t€.jen€:

n0 kdt€ nen do t€
pages€ rnga siguria

shkakton nje shkel.le

(a) Kontraktuesi nd€rpren€ pun€n p€r l5 dit€ rresht pa qene e p€rtshire klo nd€rprerle
dhe pa aulorizim te menaxherit te pro.jektit:

(b) Mcnaxheri i pro.iektit urdhdron Kontraktuesin pa ars),e te.justifikuar te nderprese
pun€vc t€ kontraktuara pdr me shumO sc l5 dite pune; ose marrdvesh.jet e arritura
kontraktur:sit per kosto te voncsats:

(c) Autofiteti Kontraktues ose Kontrakruesi lalimenton apo hyn ne likuidim tieter nga imi ose shkrirja;

(d) Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakt
data e certifikates s€ Menaxherit te Proiektit:

(e) Menaxheri i Pro.jektit njofton se mos korrigjimi idef'ekteve eshte shkeLie e kon
arrin t'i korrigjo.i brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxheril t€ Pro.iektrt;

(f') Kontraktuesi vonohet nd permbush.jen e Pun€ve p€r numrin e diteve per t0 cilat sh
likuiduara nrund te paguhet.

37.3 Kur ciladLo nga pal€t kontraktuese niofton Menaxherin e Pro.jektit per shkel.ie t6 kont s pdr arsye te dera nga
ato te renditura me lart n€n 37.2, Menaxheri i Pro.jektit do t€ vler€so.ie a eshte shkelja thel apo.lo.

37.4 Nese per shkak te fa.iit te pales se tret€ krijohen nethana emergjente objektive dhe kjo e pengon permbushjen e

skadirnit te periudhes
raktues do t'i leshoje

duke cekur dat€n n€
autoriteti kontraktues td

programin e punOs si

pezul loje aktivitetin c
pagesat per shkak te

brenda 30 ditesh nga

dhe Kontraktuesi nuk

minimale e d€meve t€

ndoj v4zhdim0sine e

in e punes sd kryer
nie giond.ie te mire

sd n joftimit me

a) ddme t€ p€rgjithshme; ose

b) d€mc te Iikuidueshme.

36.4 Mbulimi id€meve, pagesat apo shpenzimet q€ rezulto.jn€ nga zbatimi imasave t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozrta, ose

Neni 37 Shk6putja e kontrat€s

l7.l Autoritcti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten ne qofte se pala
themelore te l(ontrates.

37.2 Shkel.ia thernelore e konrrates do te perf'shiine. por nuk do te kuflzohet nd:

detyrimeve te kontrates, Menaxheri i Pro.jektit me pelqimin e Kontraktuesit do rc
p€rmbush.jes se pundve sa m€ pare qe eshre e mundur. Menaxheri i proiektit do te beie
p.ieserisht. do te k€rko.id nga kontraktuesi td largohet nga zona e punes dhe ta l€ne at€
Menaxheri i Proiektit duhet te pagua.jd kontraktucsin pdr puner e kry'cra deri nd momenrin c
shkrinr per nd(jrprer.le.

37.5 Ne qofie se kontrata shkeputel, Konrraktuesi do te nderpres pun€n men.jehere, do t€ si
ta liro.i vend punimjn brenda l5 diteve nga p€rfundimi iperiudh€s se nioftimit.

Neni 38 Forca madhore

ro.l vend punimin dhe



shkrim kontraktuesin p€r nderprerjen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes sE kontrat€s

Neni 40 Prona

Zglidhja e mosm a rr€veshjeve

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarreveshjeve

e ardhshme t,e procedur€s se zgjidh.ies se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngjar.jet qe pefcakton Forc0n Madhore dhe kio ibdn

kl,erjcn c obligimeve Ane pergie6iesive te parapara me kontrate. punemarresi sa me

duhet t'i siguro.ie punddhen€sit n.!e deklarate me shkrinr me t€ dhenat e plota lidhur
aplikohcrr dispozitat si ne vijim:

38- I $Force, Madhore" siq p€rdoret ketu mendohet ne qrregullimet industriale,
eksplodimet, termeti, z.jarret, v€rshimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fa.iin

kontraktuese, e paparashikueshme dhejasht€ kontrollit te paleve kontraktuese.

pamundur pundmarr€sit

ite le eshte e mundur

ngiar.ien. Ne k€te rast

Obliigirnet dhe pergiegi€site e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet ni i i mundesise objektive
sd permbush.jes se tyre.

ii. Gjat€ pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur
teknike, akornodimit te personelit dhe shpenzimet tiera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii Brenda pes€mbedh.lete l5 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes q€ percakton F Madhore. Menaxheri
i Proiektit nti bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i I'lerdso.jd te giitha punet
qe Autoritcti Kontraktues ta pagua.ie kontraktuesin

iv. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve te kontrates
n je periudhe pir aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

pdrtunduara ne m€nyre

d te zgiatet edhe p€r

v. Ne qoftti se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte ber€ i pa afte, per shkak te F Madhore, p€r t'i kryer
ite mund ta njoftoj€ meobligimet dhe pergiegiesit€ e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7

uesit, Menaxheri
rositura me m€ pak se

pdrqind.la e cila kdrkohet nga vlera e puneve te perlunduara. sig eshte cekur n€ KVK shtose 1e likuidimit
nuk do te aplil<ohcn. Nese shuma totale e borxhit td Autoritetit Kontraktues te.jkalon nd
kontraktuesit, diferenca do te.jetd obligim borxhi nda.i Autoritetit Kontraktues.

j€ pages€ si borxh ndaj

39 2 Nese kontrata nderpritet p€r shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose
kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Pro.iektit do te l€sho.i nje certifikat€

ljes materiale bazd te

vler€n e punes se bere,

materialet e porositura. koston e arsyeshme te hedes se l)a.lis.jeve. riatdhesimin e elit t€ Kontraktuesit i

punesuaf vetom per PUnet. shpenzimet e Kontraktuesit per mbro.jden dhe sigurimin e

40. 1 fe gjitha rnaterialet dhe pajis.jet e nd€rtimit nd vend punim. lmpiantet, Punet e <ihe Pun€t do te

llimet civile, lufterat,
neglizhimin e paleve

npanmrn e pa.lls.leve

39 I N€se kontrata nddrpritet p€r shkak re shkelies materiale te kontrates nga ana e
Pro.lektucs do tc l€shoi nje genifikate nrbi r'ler€n e pun€s se perfunduar dhc materialet e

konsiderohen te.iene prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nd€rpritet per shkak te

Neni4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qofte se parnund€sohet permbush.ja e kontrates nga shperthimi i lufl€s apo

kontrollit te ,Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri i Proiektit do t€ vertetoi te.

bimit te Kontraktuesit

siguro.j vcnd punimin dhe do t€ ndOrpres pun€n sa m€ shpe.jt qe eshte e mundur pas prani

do te paguhr;t per punet e kryera para pranimit te ti.i dhe per punet e kryera me pas

marrevesh.ie.

tre
te

rasti tieter jashte
Kontraktuesi do t€
k€ti.l v€rtetimi dhe
cilat eshte arritur

deshton ose nese

42.1 Paletdo, t'i be.lnetegiithaperpjekletp€rtezgiidhurne rn€nyremiq€soretegiithamos t qe mund te
ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndon je mosmarr€vesh.je. Pal€t do ta lajmero.jnd ni tjetrdn me shkrim pdr
poziten e tyre ne mosmarr€vesh.je dhe per ndonje zgiidh.ie qe ata konsiderojne se eshte e shme. Nese cilado
Pale e sheh t€ dobishme, palet do te takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarr0vesh
kerkeses per zgiidh.ie miqesore brenda l5 ditesh pas kerkeses Periudha maksimale q€

zgiidh.ie.ie do te.let€ 30 dit€ nga fillimi i procedures. Nese perpjekia per te arritur zgiidh.ie

Pala do t0 i pdrgjigiet
per arriden e kesa.j

Pala ddshton te pergiigiet me kohe ndaj k€rkesave per zgiidh.ie, te dyja palet do tdjene t€ li a te vazlndo.jne ne fazEn

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmanevesh.jes deshton. pal0t mund td me vesh t0 pdrpiqen t€

30 ditesh pas fitlimitpa.itohen pOrrnes institucionit te specifikuar ne KVK. N€se nuk mund t€ arrihet zgidhja
te procedure:; sC pa.jtimit. secila pald do te kete te dre.ite td vazhdo.ie n€ fazdn e ardhshme procedur€s se zgiidhjes
se mosmarre'vesnjes.

Neni 43 Zgidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ gjyq€sore

43.1 Nese nuk mund te anihet zgidh.ie brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedures
mosmarrevesrh.jes, secila pal€ rnund td kdrko.jd:

a) osL: vendim nga giyqi:

b) kurdo qe pal€t pa.itohen. vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

qesore per zgiidh.ie te



43.2 Para nenshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin p€r menl,sgn e zgjidh.ies se
arbitrirni.

vesh.jes. gjykata apo



PJESA III E I(ONTRATES kushtet e veganta
KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojn€ KpK. Sa her€ q€ ka n;€ konfli
mbizoterojn€ mbi ato te KpK.

dispozitat ketu do te

Kushtet e pergjithshme te
Kontrat€s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkat( nd KPK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Lisji i

dhe guha
ztratuesh€nt 2l Ligjet e Kosoves q€ jand n€ fuqi do te zbatc

mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridikr
ne Prishtine.

ren p€r td gjirha g€shtjet q€ nuk
ioni do te jete gjykata perkatese

22 Cjuha e perdorur do tejere shqipe

Siguria e ekzekutimit l0.l Nuk aplikohet

Pdrgegyesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

| 1.2 Kontraktuesi deri n€ pranimin final te pun€ve
demet materiale

Nga data e fillimit e deri sa t€ leshohet Certifil
rreziqet e l€ndimeve personale, vdekja, dhe hu
(p€rfshir6, pa kufizim, pun€t, Impiantet. Mater
Kontraktuesit dhe nerpiepiesi e rii

rga kontrata eshte pergiegies per

ata e Korrigjimit te Defekteve.
nbja ose ddmtimi i prones
alet, dhe Pajisjet) jan€ rreziqet e

Programi t2,l Kontraktuesi do ta dorezoj p€r aprovim progr
nga data e N€nshkrimit te kontrates.

min pdr Punet brenda ['2 J dtrcve

V.?_ Periudha p0r programin e azhuffuar eshte f2, ditd
Fillimi i puneve t7.l Data e fillimit do te jete nga data e caktu

zvrtarel e AK
ar ne planin e menaxhimit nga

t7.2 Data e odrfundimit e fd qiithn Prrntsve rtn ta i 90 dite.
Regjistri ipunds 20.1 [OE esfue i obliguor te mai rlitorin e nuntj,s I

lnspektimi dhe
testim i

22.1 Menaxheri i Projektit cqktohet mevendim ngc

24.1 Pagesatdo t€ behen n€ Euro.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktu
muaj per muajin paraprak pdr pun€t e kryera
projektit dhe organi mbik€qyr€s te caktuar me

ZKA

Pagesat 24.1

sit vleren e kontraktuar pdr gdo
lhe konstatuara nga menaxheri i

endim nga ZKA.

Parapagim i /o Shuma e Parapagimit eshte: nuk anlikohet

Mbaitia e Parase 27.l Shurna c parave te rnbalrura esht€: nak aplikoh,
Shkaqer per
kompensim

30. I Data e posedimit t€ vend punimit do te jet€ si
dite Das nenshkrimit fd konrrarFc

qs ,ke,rkesarye le zt)rlureve le .4K

P€rgjegj€sia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve eshte i20 dite

Pagesa pas
shk€put-ies s€
kon trates

ZgJidhja miqOsore e

mosmarrevesh ieve

39. I P€rqindja qe do te zbatohet p€r vler€n e pun
pe|faqeson koston shtes€ te Autoritetit Kontral
e!!949no_p_e!q!4k!,

ive q€ nuk jan€ p€rfunduar, qe
tues per kompletimin e pun€ve,

+z.z P€rmes ZKA

Zgidhja e
mosmarr€veslrjeve
me procedur€
gyqesore

43.1 a) Qdo mosmarr€veshje ndermjet paleve t
ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuk 6sht
nd€rmjet paldve do t€ dorezohet
Kosovd.

cilat mund
e mundur te zgjidhel

Ipetehte nd pajfim me
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